
 

Autore: Giorgia Goffo 

SEDE MUNICIPALE – P.ZZA VITTORIA 1 – 30030 – MARTELLAGO  

TEL.039 – 041 – 5404111  FAX. 039 - 041 – 5402363 

Sito internet: www.comune.martellago.ve.it      E-mail: martellago@comune.martellago.ve.it  

2024- 38 

 

  

COMUNE DI MARTELLAGO 
P. IVA: 00809670276  - CITTA’  METROPOLITANA  DI  V E N E Z I A C.F.: 82003170279 

 

ORDINANZA N. 38 
 

Prot. n. 11583    Martellago lì, 13/05/2024 

 

 
OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA ANTICIPATA ALLE ORE 12,00 DELLE SCUOLE 
DI OGNI ORDINE E GRADO, ANCHE PARITARIE, IL 23 MAGGIO 2024. MISURE A 
TUTELA DELL'INCOLUMITA' PUBBLICA AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 4 DEL D. LGS. 
267/2000 IN OCCASIONE DELLA 18^ TAPPA DELLA 107^ EDIZIONE DEL GIRO 
D'ITALIA. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che il giorno 23 maggio 2024 si svolgeranno nel territorio comunale le seguenti gare 
ciclistiche: 

- 18^ Tappa del Giro d’Italia Fiera di Primiero (TN) – Padova; 
- Tappa Giro e-bike experience San Biagio di Callalta (TV) – Padova;  

 
Rilevato che il tracciato stradale che la manifestazione ciclistica compirà nel Comune di 
Martellago ricomprende ampie porzioni del territorio comunale e numerose intersezioni stradali; 
 
Considerato in particolare che le vie Moglianese, Volta, Canove, Castellana, Roma, 
Circonvallazione Ovest e la Piazza Vittoria saranno interdette al transito per tutti i veicoli in 
genere, ad esclusione di quelli attinenti la carovana ciclistica, dei mezzi di soccorso e dei mezzi 
delle Forze dell’Ordine, almeno due ore e mezza prima del transito della corsa e fino alla 
conclusione del passaggio dei ciclisti e che detta interdizione al traffico si realizzerà 
indicativamente dalle ore 13,00 alle ore 17,00 e comunque fino alla conclusione delle 
manifestazioni; 
 
Dato atto che le predette limitazioni di circolazione dei veicoli potrebbero creare disagi al flusso 
di uscita di studenti delle scuole del territorio; 
 
Visto l’incontro del 13/05/2024 tenutosi nella Prefettura territorialmente competente, alla 
presenza dei Sindaci dei Comuni interessati al transito della 18^ Tappa del Giro d’Italia, delle 
Forze dell’Ordine e del Prefetto, dove si è convenuto di disporre la chiusura anticipata alle ore 
12,00 delle scuole di ogni ordine e grado, anche paritarie, del territorio comunale; 
 
Ritenuto di dover procedere, in applicazione del principio di precauzione, ad assumere ogni 
necessaria iniziativa volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli 
spostamenti della popolazione e i conseguenti volumi di traffico lungo le strade del territorio;  
 
Considerato di ridurre ogni rischio per famiglie, studenti e sportivi; 
 
Ritenuto opportuno, a tutela della platea scolastica, consentire l’agevole rientro alle proprie 
abitazioni al termine delle lezioni, ordinando la chiusura anticipata delle scuole del territorio 
comunale per i potenziali disagi che potrebbero derivare dalla sospensione della circolazione 
stradale veicolare; 
 

http://www.comune.martellago.ve.it/
mailto:martellago@comune.martellago.ve.it


 

Autore: Giorgia Goffo 

SEDE MUNICIPALE – P.ZZA VITTORIA 1 – 30030 – MARTELLAGO  

TEL.039 – 041 – 5404111  FAX. 039 - 041 – 5402363 

Sito internet: www.comune.martellago.ve.it      E-mail: martellago@comune.martellago.ve.it  

2024- 38 

 

Visto l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000 che riconosce al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, il 
potere di adottare provvedimenti, anche contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di eliminare 
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 
 
Visto l’art. 133, comma 1, lett. q) del D. Lgs. n. 104/2010; 
 

ORDINA 

per le motivazioni indicate in premessa, la chiusura anticipata alle ore 12,00 del giorno 23 
maggio 2024, di tutte le scuole di ogni ordine e grado, anche paritarie, aventi sede nel territorio 
del Comune di Martellago; 

DISPONE 
 

1. che la presente ordinanza sia comunicata alle seguenti pubbliche autorità: 
- Prefettura di Venezia 
- Questura di Venezia 
- Comando dei Carabinieri di Martellago 
- Comando del Servizio di Polizia Locale dell’Unione del Miranese 
- Ufficio Scolastico Provinciale 
- Istituti Scolastici Statali di Martellago e Maerne-Olmo 
- Scuole paritarie dell’infanzia di Martellago e Maerne 

nonché le Ditte affidatarie per conto del Comune di Martellago dei servizi di trasporto 
scolastico e di ristorazione scolastica; 

2. che i trasgressori siano passibili delle sanzioni previste dalla vigente legislazione; 
3. che alla presente ordinanza venga data pubblicità attraverso la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune di Martellago ai sensi dell’art. 8, comma n. 3, della Legge n. 
241/1990 per 15 giorni consecutivi nonché ampia diffusione attraverso gli organi locali 
di informazione ed il sito internet comunale in modo impersonale nel rispetto dell’art. 9 
della Legge n. 28/2000; 

 
INFORMA 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, che avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della Legge n. 1034/1971 al TAR 
del Veneto, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 
 
 
 
 IL SINDACO 
   Andrea Saccarola 
 
 Documento firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs n. 82/2005 
 

http://www.comune.martellago.ve.it/
mailto:martellago@comune.martellago.ve.it

